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           Tuy Phong, ngày 27 tháng 4 năm 2023 
   

KẾ HOẠCH 

Về việc đẩy mạnh triển khai thực hiện hóa đơn điện tử khởi tạo 

từ máy tính tiền trên địa bàn huyện Tuy Phong 
 

 

Để triển khai thực hiện hiệu quả Luật Quản lý thuế năm 2019, Nghị định 

số 123/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ. 

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 11/4/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Bình Thuận về việc đẩy mạnh triển khai thực hiện hóa đơn điện tử khởi tạo 

từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. 

Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phong ban hành Kế hoạch về việc đẩy mạnh 

triển khai thực hiện hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn huyện 

Tuy Phong như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thuế, chống thất thu 

thuế, góp phần tăng cường nguồn thu cho ngân sách nhà nước. 

- Khắc phục việc sử dụng hóa đơn điện tử thông thường như hóa đơn điện 

tử có mã, hóa đơn điện tử không mã của cơ quan thuế chưa đáp ứng tốt cho một 

số hoạt động kinh doanh trực tiếp đến người tiêu dùng, có hoạt động thường 

xuyên, liên tục, giá trị từng hóa đơn không nhiều nhưng số lượng hóa đơn lớn. 

- Đẩy mạnh việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính 

tiền góp phần thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.   

 2. Yêu cầu 

 - Các cơ quan chức năng có liên quan phối hợp chặt chẽ trong việc triển 

khai áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền. 

- Xác định, cụ thể hóa nhiệm vụ thực hiện dựa trên cơ sở chức năng, 

nhiệm vụ và quyền hạn của từng cơ quan, tuân thủ đúng các quy định của pháp 

luật trong công tác quản lý thuế.  

          II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Chi cục thuế khu vực Bắc Bình – Tuy Phong 

1.1. Đẩy mạnh tổ chức tuyên truyền, công khai thông tin trên diện rộng về 

lợi ích của hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền đến người dân, doanh 

nghiệp; thúc đẩy, khuyến khích người dân, doanh nghiệp thực hiện xuất và lấy 

hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền. Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi và giải 

đáp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình chuyển đổi hóa đơn điện tử 

khởi tạo từ máy tính tiền. 
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1.2. Tiếp tục rà soát, phân loại người nộp thuế là doanh nghiệp, hộ, cá 

nhân kinh doanh trên địa bàn huyện là đối tượng sử dụng hóa đơn điện tử khởi 

tạo từ máy tính tiền theo quy định để thông báo đến từng doanh nghiệp, hộ, cá 

nhân kinh doanh những nội dung, thời gian thực hiện thống nhất về hóa đơn 

điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn huyện; phối hợp với các nhà cung 

cấp giải pháp hóa đơn điện tử hỗ trợ dịch vụ kịp thời cho khách hàng theo quy 

định tại Luật Quản lý thuế, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của 

Chính phủ và Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính. 

1.3. Tổ chức tập huấn cho người nộp thuế và cán bộ thuế theo quy định 

pháp luật về hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền tại Luật Quản lý thuế, 

Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và Thông tư số 78/2021/TT-BTC để đảm bảo 

triển khai thực hiện hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền phù hợp với tình 

hình thực tế. 

1.4. Công bố đường dây nóng tại Chi cục Thuế để tiếp nhận và hỗ trợ 

người nộp thuế thực hiện hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền. Thường 

xuyên rà soát, nắm bắt các vướng mắc trong quá trình triển khai và thực hiện 

hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền để xử lý ngay những vướng mắc phát 

sinh tại địa phương. Đối với những vấn đề vượt thẩm quyền, báo cáo cấp trên để 

chỉ đạo tháo gỡ kịp thời. 

1.5. Kịp thời nêu gương, khen thưởng các đơn vị triển khai tốt hóa đơn 

điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.         

2. Trung tâm Văn hoá thể thao - Truyền thanh truyền hình huyện 

2.1. Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về hóa đơn điện 

tử khởi tạo từ máy tính tiền theo Luật Quản lý thuế, Nghị định số 123/2020/NĐ-

CP và Thông tư số 78/2021/TT-BTC trên các phương tiện thông tin đại chúng 

đồng thời tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và quyền lợi khi sử dụng 

hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền. 

2.2. Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Bắc Bình – Tuy Phong tuyên 

truyền, hướng dẫn doanh nghiệp thuộc đối tượng áp dụng hóa đơn điện tử khởi 

tạo từ máy tính tiền đăng ký áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền. 

2.3. Tuyên truyền vận động người nộp thuế thực hiện văn minh thương 

mại (mua, bán hàng hóa có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc; nâng cao 

uy tín hộ kinh doanh; kê khai trung thực và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế đối 

với Nhà nước…). 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện 

Căn cứ hướng dẫn của các Bộ, ngành trung ương về hỗ trợ kinh phí triển 

khai áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền từ ngân sách nhà nước, 

trên cơ sở đề nghị của Chi cục Thuế khu vực Bắc Bình – Tuy Phong và khả 

năng cân đối ngân sách, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cấp hỗ trợ kinh phí 

triển khai áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn huyện 

Tuy Phong. 
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4. Kho bạc nhà nước, các Chi nhánh Ngân hàng đóng trên địa bàn 

huyện 

Thông qua việc kiểm soát chi, phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Bắc 

Bình – Tuy Phong đề xuất các giải pháp chống thất thu ngân sách nhà nước 

trong việc triển khai người nộp thuế đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ 

máy tính tiền và chấp hành đúng các quy định về hóa đơn điện tử khởi tạo từ 

máy tính tiền. 

5. Đội Quản lý thị trường, Công an huyện 

5.1. Phối hợp để trao đổi thông tin về các đối tượng có hành vi mua, bán, 

sử dụng bất hợp pháp hóa đơn nhằm trốn thuế, thu lợi bất chính hoặc gây thất 

thu cho ngân sách nhà nước để tiến hành kiểm tra, thanh tra thuế hoặc xác minh, 

điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật nếu có dấu hiệu tội phạm. 

5.2. Tăng cường công tác kiểm tra việc sử dụng hóa đơn đối với hàng hóa 

trên khâu lưu thông, nguồn gốc của hàng hóa dịch vụ mua vào của người nộp 

thuế, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các trường hợp mua, bán, sử dụng hóa đơn 

bất hợp pháp, sử dụng bất hợp pháp hóa đơn. 

5.3. Trao đổi với Chi cục Thuế khu vực Bắc Bình – Tuy Phong về các 

phương thức, thủ đoạn mới trong việc phát hành, sử dụng bất hợp pháp hóa đơn 

nhằm trốn thuế, thu lợi bất chính hoặc gây thất thu cho ngân sách nhà nước để 

có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời theo chức năng, nhiệm vụ của từng 

lực lượng. 

5.4. Đẩy mạnh công tác phối hợp với cơ quan thuế trong triển khai áp 

dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

6.1. Chỉ đạo các ngành liên quan phối hợp có hiệu quả với Chi cục Thuế 

trong quá trình thực hiện triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền. 

6.2. Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo giải quyết kịp thời những vướng 

mắc phát sinh tại địa bàn khi tổ chức triển khai áp dụng hóa đơn điện tử có mã 

của cơ quan thuế khởi tạo từ máy tính tiền theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP 

của Chính phủ.  

6.3. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Kế hoạch này trên hệ thống 

truyền thanh của các xã, thị trấn.  

7. Người nộp thuế là doanh nghiệp, hộ kinh doanh thuộc đối tượng áp 

dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn huyện 

7.1. Thực hiện đăng ký áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền 

đúng quy định và theo thông báo của cơ quan thuế. 

7.2. Chấp hành nghiêm túc những quy định về hóa đơn điện tử theo Nghị 

định số 123/2020/NĐ-CP và Thông tư số 78/2021/TT-BTC. 

7.3. Kịp thời phản ảnh mọi khó khăn, vướng mắc trong quá trình chuyển 

đổi áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền để cơ quan thuế và các cơ 
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quan liên quan phối hợp hỗ trợ cùng giải quyết. 

           III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

           Giao trách nhiệm cho Chi cục Thuế khu vực Bắc Bình – Tuy Phong theo 

dõi tình hình phát sinh để kịp thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện bổ 

sung, điều chỉnh Kế hoạch cho phù hợp. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế 

hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa 

phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan kịp thời phản ảnh hoặc có văn bản 

báo cáo về Chi cục Thuế khu vực Bắc Bình – Tuy Phong để xem xét, hướng dẫn 

hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết. 

           Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn, người nộp thuế là doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh trên địa 

bàn huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

            

Nơi nhận: 
- Cục Thuế tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Thành phần trong mục II; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, NC(Phượng). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trung Trực 
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